
 
ROMÂNIA                               

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind alegerea unui preşedinte de şedinţă, care va conduce  

şedinţele Consiliului Local Teregova pentru următoarele 3 luni 
 
 

 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară de 
lucru; 

 Ținând cont de Referatul de aprobare și Raportul compartimentului de resort; 

 În temeiul prevederilor art. 123 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 
 Art. 1 Se alege dl. VĂDUVOIU STELIAN în funcţia de preşedinte de şedinţă care va conduce 
şedinţele Consiliului Local Teregova pentru următoarele 3 luni. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Caraş-Severin; 

- Persoanei de la art. 1 din prezenta hotărâre. 

 

                                                                                                                  CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
          Stelian VĂDUVOIU                                                                        Traian BERZESCU 
 

Nr. 69 
Data: 27 octombrie 2024 

 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 9 
Voturi pentru 9 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind constituirea comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local Teregova 
       Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în şedinţă extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare și Raportul compartimentului de resort; 
Văzând Ordinul Prefectului județul Caraș-Severin nr. 444/2024 privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliului local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin; 
Ținând cont de prevederile art. 124, art. 126 și art. 141 din O.U.G nr. 57/2020 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 196 alin. 1 lit. a, art. 197 alin.1, alin. 2 și alin. 4, art. 198, alin. 1 și 

alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2020 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art. 1:  Să se aprobe constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Teregova pentru 
mandatul 2024-2028, după cum urmează: 

1. Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 
protecția mediului, servicii și comerț, compusă din 5 membri și organizată astfel: 
   a). Numărul locurilor care revine fiecărui grup de consilieri se va face cu respectarea prevederilor art. 
124, alin. 4 din OUG nr. 57/2019, privind Codul administrativ: 
   b). Comisia are următoarea componență: 

1. VĂDUVOIU STELIAN – PREȘEDINTE 
2. BLAJ IOAN - SECRETAR 
3. GHERGA IOAN – MEMBRU  
4. MARIȚESCU NICUȘOR-MARIUS – MEMBRU  
5. PÎRVULESCU ILIE – MEMBRU  

2. Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități sportive și de 
agrement, compusă din 5 membri și organizată astfel:  
       a)  Numărul locurilor care revine fiecărui grup de consilieri se va face cu respectarea prevederilor 
art. 124, alin. 4 din OUG nr. 57/2019 , privind Codul administrativ: 
       b) Comisia are următoarea componență: 

1.  SEREȘ IOAN-GABRIEL – PREȘEDINTE 
2. COPĂCEAN ANA – SECRETAR  
3. BANDA IACOB - MEMBRU 
4. GHIMBOAȘĂ OPRIȚA – MEMBRU  
5. MICLUȚ IONELA-SIMONA – MEMBRU  

       3. Comisia pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinei și liniștii publice, 
drepturile cetățenilor, compusă din 3 membri și  organizată astfel: 

a) Numărul locurilor care revine fiecărui grup de consilieri se va face cu respectarea prevederilor 
art. 124, alin. 4 din OUG nr. 57/2019 , privind Codul administrativ : 

b) Comisia are următoarea componență: 
           1. STOICHESCU TRAIAN – PREȘEDINTE  
           2. STEPANESCU IOAN-MIHAI – SECRETAR  
           3. STEPANESCU PETRU-NICOARĂ – MEMBRU  



 4. Comisia de numărare a voturilor pentru alegerea viceprimarului comunei Teregova, 
compusă din 3 membrii și organizată astfel: 

a) Numărul locurilor care revine fiecărui grup de consilieri se va face cu respectarea prevederilor 
art. 124, alin. 4 din OUG nr. 57/2019 , privind Codul administrativ : 

b) Comisia are următoarea componență: 
           1. BANDA IACOB – PREȘEDINTE  
           2. STEPANESCU PETRU-NICOARĂ– SECRETAR  
           3. SEREȘ IOAN-GABRIEL – MEMBRU  
        Art. 2 Comisiile de specialitate au următoarele atribuţii principale: 

 analizează proiectele de hotărâri ale consiliului local din domeniul lor de activitate; 
 întocmesc avize asupra proiectelor de hotărâri şi asupra problemelor analizate, pe care le prezintă 

consiliului local; 
 îndeplinesc orice alte atribuţii stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare a 

consiliului local sau însărcinări date prin hotărâri ale consiliului local, dacă acestea au legătură 
cu activitatea lor; 

 comisiile de specialitate adoptă avize cu majoritate simplă. 
Art.3 Prezenta hotărâre va fi comunicată: 

 Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
 Primarului Comunei Teregova; 
 Celor interesați; 

                         
 

                                                                                                                  CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
          Stelian VĂDUVOIU                                                                        Traian BERZESCU 
 

Nr. 70 
Data: 27 octombrie 2024 

 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                               
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0255/260005, 0255/260007 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind alegerea viceprimarului Comunei Teregova 

Județul Caraș-Severin 
 

Consiliul local al comunei Teregova, întrunit în şedinţă extraordinară de lucru; 
Ținând cont de Referatul de aprobare și Raportul compartimentului de resort; 
Văzând prevederile art. 5 lit. f și cc, art. 148 alin. 1 și alin. 2, art. 152, alin. 2, alin. 3, alin. 7 și 

alin. 8; 
Având în vedere rezultatul votului secret organizat cu ocazia desfășurării alegerii viceprimarului 

Comunei Teregova, județul Caraș-Severin și procesul-verbal de numărare a voturilor; 
În temeiul prevederilor art. 196, alin. 1 lit. a, art. 197 alin. 1, alin. 2, alin. 4, art. 197, alin. 1, alin. 

2, alin. 4 și art. 198, alin. 1 și alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare;  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1 D-nul. GHERGA IOAN se alege în funcția de VICEPRIMAR al comunei 

Teregova, județul Caraș-Severin. 

Art. 2  Pe durata exercitării mandatului, persoana prevăzută la art. 1 îşi păstrează statutul de 

consilier local.  

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
 Primarului Comunei Teregova; 
 Persoanei nominalizate la art. 1 din prezenta hotărâre; 
 Celor interesați; 

 
        CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
          Stelian VĂDUVOIU                                                                        Traian BERZESCU 
Nr. 71 
Data: 27 octombrie 2024 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 11 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 


